- ۲- سورة یوسف، ۲: ۱۲۔
- ۳- مولانا محمد رفیق چودھری: قرآن کے دامن میں، مکتبہ قرآنیات، غزنی سٹریٹ، اردو بازار لاہور، ط: ۲۰۰۳ء، ص: ۲۵۔
- ۴- مولانا محمد اسماعیل سلفی: شرح المعلقات السبع: البیان الوافی لما فی معلقات السبع من الخوانی، دار نشر الکتب الاسلامیہ لاہور، ط: ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ص: ۲۲۔
- ۵- ایضاً، ص: ۵۰۔
- ۶- جلال الدین السيوطی: التخبیر؛ النوع الاربعون: المعرب، دار نشر الکتب الاسلامیہ لاہور، ص: ۲۰۰۔
- ۷- محمد بن علی بن محمد اشوکانی: ارشاد الفحول إلی تحقیق الحق من علم الأصول۔ الفصل الرابع فی المعرب هل هو موجود فی القرآن أم لا، دار المعرفہ، بیروت، ص: ۲۸۔
- ۸- سورة ابراہیم، ۴: ۱۴۔
- ۹- جلال الدین السيوطی: الاقنات فی علوم القرآن، مکتبہ العلم، اردو بازار لاہور، ۳۲۱/۱۔
- ۱۰- سورة یوسف، ۲: ۱۲۔
- ۱۱- مولانا مفتی محمد شفیع: معارف القرآن، ادارۃ المعارف، دارالعلوم کراچی، ط: ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء، ص: ۳۵۔
- ۱۲- مولانا عبدالرحمن کیلانی: تیسیر القرآن، مکتبہ السلام ون پورہ، لاہور، ط: ۲۰۰۲ء، ص: ۳۷۷/۲۔
- ۱۳- علی بن محمد آدمی: الاحکام فی اصول الاحکام، دارالکتب العربی، بیروت، ط: ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء، ص: ۷۹/۱۔
- ۱۴- سورة عبس، ۳۱: ۸۰۔
- ۱۵- حافظ عابد الدین ابن کثیر: تفسیر ابن کثیر، نور محمد صیح المطابع و کارخانہ تجارت کتب، آرام باغ کراچی، ص: ۷۱۔
- ۱۶- سورة عبس، ۳۱: ۸۰۔
- ۱۷- ابو عبد اللہ محمد المعروف حاکم نیشاپوری: مستدرک حاکم، دار الفکر، بیروت، ط: ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء، ص: ۵۱۲/۲۔
- ۱۸- محمد بن ادریس الشافعی: الرسالہ، ص: ۲۲۔
- ۱۹- الاقنات فی علوم القرآن، ص: ۳۲۰/۱۔
- ۲۰- ایضاً، ص: ۳۲۱-۳۲۱۔
- ۲۱- ایضاً، ص: ۳۲۲-۳۲۱/۱۔
- ۲۲- یہ لفظ قرآن میں موجود نہیں۔ یہ لفظ غالباً سیناء ہو سکتا ہے۔ اس لفظ (العیناء) کو الاقنات کے عربی نسخے مطبوعہ مصطفیٰ البابی الحنفی، مصر (طبع ۳) سے بھی دیکھا گیا مگر عربی نسخے میں بھی العیناء ہی لکھا ہوا ہے۔